UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO – CCAE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS – DCX
CAMPUS IV – RIO TINTO/PB

EDITAL DCX Nº 01/2024
PESQUISA ELEITORAL PARA A VICE-CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS

A Comissão Eleitoral, indicada pelo Colegiado do Departamento de Ciências Exatas do Centro de Ciências Aplicadas e
Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Geral da
UFPB e a Resolução 001/2011 DCX/CCAE, torna público que entre os dias 27 de maio e 07 de junho de 2024 será
conduzida a pesquisa eleitoral para os cargos de Vice Chefe do Departamento de Ciências Exatas.

1 – Das Inscrições
Poderão candidatar-se à indicação para vice chefe do Departamento de Ciências Exatas os professores efetivos
integrantes da Carreira do Magistério Superior, em exercício, lotados no próprio departamento,  cujo regime de
trabalho seja de tempo integral ou dedicação exclusiva.

As  inscrições  para  o  cargo  de  vice  chefe  do  Departamento  de  Ciências  Exatas  deverão  ser  realizadas
mediante requerimento e declaração de aceitação dos termos da Resolução 001/2018 do DCX/CCAE, que deverão
ser  encaminhados  à  Comissão  Especial  entre  os  dias  27  e  29  de  maio  de  2024,  exclusivamente  pelo  e-mail
julianaaraujo@dcx.ufpb.br (Presidente da Comissão Eleitoral).

2 – Da Divulgação das Candidaturas
As inscrições deferidas serão divulgadas no dia 31 de maio de 2024 através do e-mail  da lista de discussão do
Departamento de Ciências Exatas e do site https://www.dcx.ufpb.br.

3 – Do Pleito
O Pleito  ocorrerá  no dia  05 de junho de 2024,  no horário  de 8h às 22h.  A  eleição será via  sistema eletrônico
devidamente  chancelado  pela  Universidade  Federal  da  Paraíba,  denominado  Sistema  Integrado  de  Gestão  de
Eleições (SIGEleição), acessado através do endereço http://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/.

4 – Da apuração
A apuração ocorrerá via sistema SIGEleição após concluído o pleito.

5 – Da Divulgação
A divulgação dos resultados ocorrerá no dia 7 de junho de 2024.

Os casos omissos serão deliberados pela Comissão Eleitoral ou pelo Colegiado do Departamento de Ciências Exatas,
respeitadas suas devidas competências.

Rio Tinto, 24 de maio de 2024.

Juliana Aragão de Araújo Carlos Alberto G. de Almeida

Renata Viegas de Figueiredo             Thereza Patrícia P. Padilha

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO –
CCAE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS – DCX CAMPUS IV – RIO TINTO/PB

EDITAL DCX Nº 01/2024
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA

PESQUISA ELEITORAL PARA VICE CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS

Obs.: Foto solicitada para cadastro da chapa no sistema SIGEleições da UFPB

Candidato(a) a Vice Chefia

Nome:

Siape: CPF:

Foto

Assinatura do(a) Candidato(a) a Vice Chefia

		2024-05-24T16:22:34-0300

		2024-05-26T09:49:03-0300

		2024-05-26T09:58:51-0300

		2024-05-26T10:37:29-0300